山 东 省 教 育 厅
鲁教高函〔2024〕4 号

山东省教育厅
关于公布 2023 年本科教学改革研究项目

立项名单的通知

各普通本科高等学校：

根据《山东省教育厅关于做好 2023 年本科教学改革研究项

目立项申报和管理工作的通知》（鲁教高函〔2023〕28 号,以下

简称《通知》）要求，我厅组织开展了 2023 年度山东省本科教

学改革研究项目申报评审工作。经学校推荐、专家评审、社会公

示等程序，确定立项重大专项 4 项、重点项目 325 项、面上项目

382 项。现将项目名单予以公布（详见附件），并就有关事项通

知如下：

一、各有关高校要高度重视，切实履行主体责任，落实项目

支持政策、经费投入和条件保障。要加强项目过程管理，认真组

织项目团队开展项目研究，及时协助解决研究中出现的问题。要

按时组织项目结题和验收，严格审查，确保每个项目都能高标准

完成，取得实效。

— 2—

二、项目负责人要按照《通知》要求和研究进度安排，认真

开展项目研究，积极探索有利于人才培养的新理论、新模式、新

方法，争取形成可借鉴、可推广的高质量教学成果。项目研究成

果，如以论文或教材形式公开发表或出版，应注明“山东省高等

教育本科教学改革研究项目”字样和项目编号。

三、我厅将通过“山东省本科教改项目管理系统”对项目进

行网络全程监督。项目组应及时提交相关研究成果，按年度提交

项目进展和实施成效；所在高校应按时提交项目管理年度总结报

告、结题总结报告和验收报告。高校项目管理和结题验收等情况，

将作为下一年度学校申报限额的重要参考。

附件：2023 年山东省本科教学改革研究项目立项名单

山东省教育厅

2024 年 1 月 25 日

— 76—

项目编号 项目类型 项目名称 主持人姓名 主持单位名称 合作单位 项目主要成员

M2023235 面上项目

课程思政视域下的学生评

价体系构建—以统计学专

业课程为例

李娟 鲁东大学 烟台大学

宫晓蕙、刘广臣、方爱丽、龙迎

红、刘全辉、王敏、崔艳丽、董

晨昱

M2023236 面上项目

课程思政视域下高校教师

教学能力评价指标体系构

建

于超群
山东财经大学

燕山学院
山东财经大学、山东交通学院

李学峰、李永春、王剑波、张雪

军、李小燕、何子瑄

M2023237 面上项目
课程思政引领下的钢琴课

教学改革研究与实践
张莉莉 曲阜师范大学 无

李浪、辛翠、马力、王震宇、武

宁、孙虹、孙兆磊、王振蒙、鲁

梦

M2023238 面上项目

空天信息背景下基于产教

融合的本科生创新能力培

养模式研究

王军
空天信息大学

（筹）
山东建筑大学

王琛、张媛媛、战琨友、胡永生、

单东日、刘霞、孙浩、王继伟、

王艺霖

M2023239 面上项目

立足于四维三面，打造

“融·精·特·树”医科大

学通识教育模式的探索和

实践

徐惠

山东第一医科

大学（山东省医

学科学院）

无
张宏志、李鸣、王静雯、吴甫超、

张慧中、牛建军、张超、胡浩

M2023240 面上项目
论表演式教学法在传统文

化类本科通识课中的应用
李婧 中国海洋大学 山东青年政治学院 张然 、郭子悦

M2023241 面上项目

绿色低碳背景下地方应用

型高校资源-环境类专业人

才培养模式研究与实践

张桂斋
山东农业工程

学院
无

江丽华、李静、商冉、王方志、

周晓艳、陈燕、郭辉、巩春娟、

李朋

M2023242 面上项目

媒介融合时代“全浸开放

式”教学理念在高校影视编

创类课程中的应用研究

刘长海 潍坊理工学院 无
田艳茹、殷潇潇、金治鹏、李卓、

杜莉华、韩旻彤、田欣蓉

M2023243 面上项目
密码分析学一流课程建设

研究与实践
王薇 山东大学 无

孙玲、王伟嘉、王美琴、魏普文、

张卓龙、常程程